
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'annoduemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di ottobre alle ore 19:12, Casa Comunale, a seguito
di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il
Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

N. 27 DEL 23/10/2024 COPIA

OGGETTO:
VARIAZIONEAL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 (ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS. N.
267/2000).

Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Antonio RUBINO Si
Vicesindaco Angelo ZAMBRINO Si
Consigliere
Comunale

Giovanni RISI Si

Consigliere
Comunale

Rocco SCANNONE Si

Presidente del
Consiglio

Rocco FERRARA Si

Consigliere
Comunale

Saverio LAPADULA Si

Consigliere
Comunale

Annamaria
LATORRACA

Si

Consigliere
Comunale

IELPO Giuseppe Si

Consigliere
Comunale

Rocco LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Raffaele
ACQUAFREDDA

Si

Consigliere
Comunale

Michele DITRANI Si

Consigliere
Comunale

Angela LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Nicola DI LASCIO Si

TotalePresenti: 9 TotaleAssenti: 4



riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile

In ordine alla regolarità tecnica



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATOATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisisti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica e contabile entrambi espressi favorevolmente dal responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria.

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.39 in data 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2024/2026;

- con deliberazione di Consiglio comunale n.40 in data 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 secondo lo schema di cui al D. Lgs n. 118/2011.

PREMESSO, altresì, che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2024-2026:

deliberazione di Giunta Comunale n. 12 in data 22/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di
previsione finanziario 2024/2026 variazione di cassa (articolo 175 comma 5-bis, lett. D) D.Lgs 267/2000”;

deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 21/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto

“Valorizzazione dell’accantonamento obbligatorio al Fondo di Garanzia Debiti Commerciali – Esercizio 2024

(Articolo 1-comma.862 della Legge 145/2018) - Variazioneal Bilancio di previsione 2024/2026”;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Variazione

al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – (art. 175-comma 2 del D.Lgs n.267/2000)”;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 20/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Variazione

al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – (art. 175-comma 2 del D.Lgs n.267/2000)”;

PREMESSO, inoltre, che con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 29.07.2024, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai
sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D.Lgs n.267/200.

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio 2024 derivante:
- dall’iscrizione in bilancio di due nuove opere pubbliche finanziate: una con fondi PNRR per un importo pari

ad € 480.000,00 e l’altra con fondi regionali di importo pari ad € 1.500.000,00;
- dall’assegnazione dei fondi FOI di importo pari ad € 241.920,00 per un’opera e € 9.500,00 per un’altra opera;
- dall’inserimento dei fondi derivanti dal dipartimento per le politiche della famiglia “Progetto Benessere in

Comune” per € 13.820,76;
- dall’assegnazione dei fondi regionali per il patrimonio intangibile pari ad € 25.000,00;
- dall’iscrizioni di fondi regionali PSR per € 49.036,25 riguardante un investimento di ripristino muretto e

sentiero in prossimità del castello medioevale ed € 45.975,00 per l’avviso “Un nido per l’infanzia”;
- dall’andamento relativo all’acquisizione di entrate e di spesa che ha evidenziato maggiori entrate (a titolo

esemplificativo entrate dal recupero dell’evasione tributaria) e maggiori e minori spese (a titolo
esemplificativo manutenzione immobili comunali);

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte
entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno.

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per l’annualità 2024

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo



DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e
sostanziale e di un fondo di cassa finale non negativo.

ACQUISITO in data 09/10/2024 prot. 8097 n. 10 il parere favore dell’organo di revisione economico-finanziaria,
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità.

PROPONE

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per l’annualità 2024 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale.

3) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con voti_______________, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

CO €. 2.422.483,76
Variazioni in aumento

CA €. 2.417.317,92

CO -12.166,90
Variazioni in diminuzione

CA -13.942,26

SPESA Importo Importo

CO €. 2.452.316,86
Variazioni in aumento

CA €. 2.452.316,86

CO €. -42.000,00
Variazioni in diminuzione

CA €. -48.941,20

CO €. 2.410.316,86 €. 2.410.316,86
TOTALEA PAREGGIO

CA €. 2.403.375,66 €. 2.403.375,66

ENTRATA Importo Importo

CO €. 2.422.483,76
Variazioni in aumento

CA €. 2.417.317,92

CO -12.166,90
Variazioni in diminuzione

CA -13.942,26

SPESA Importo Importo

CO €. 2.452.316,86
Variazioni in aumento

CA €. 2.452.316,86

CO €. -42.000,00
Variazioni in diminuzione

CA €. -48.941,20

CO €. 2.410.316,86 €. 2.410.316,86
TOTALEA PAREGGIO

CA €. 2.403.375,66 €. 2.403.375,66



DELIBERAZIONE

Il Presidente Rocco Ferrara si scusa per il disguido verificatosi nell’ultima seduta consiliare dovuto alla concitazione

della discussione.

Dopo di ciò, il Sindaco dà lettura di un documento, lo consegna al Segretario comunale chiedendogli di allegarlo al

verbale.

Il Segretario comunale effettua l’adempimento ed allega il detto documento al verbale sotto la lettera A.

Prende la parola il Presidente del Consiglio Ferrara il quale evidenzia che la proposta di variazione è stata già discussa

nella seduta del Consiglio del 21 u.s.

Interviene il consigliere di minoranza Acquafredda (gruppo consiliare di minoranza Per il Futuro Moliterno) il quale

dà lettura di un documento, lo consegna al Segretario Comunale chiedendogli di allegarlo al verbale.

Il Segretario comunale effettua l’adempimento ed allega il detto documento al verbale sotto la lettera B.

Ultimata la lettura, il consigliere Acquafredda, ascoltata la relazione del Sindaco, dichiara di ritenere ormai quasi

certo il trasferimento della discarica al Comune, manifesta la disponibilità del gruppo di minoranza a coadiuvare la

maggioranza in ogni azione finalizzata ad evitare che il Comune acquisisca la titolarità della discarica stessa.

Interviene la consigliera di minoranza (gruppo consiliare Rivivi Moliterno) Angela Latorraca la quale evidenzia due

circostanze:

a) La scadenza imminente (posta peraltro fondamento della convocazione d’urgenza del Consiglio) del termine

di affidamento dei lavori (31.10.2025) dei lavori relativi al piano scuole ed asili nido e scuole per l’infanzia.

Chiede come sia possibile rispettarlo atteso che, alla data odierna, agli atti sussiste solo lo studio geologico.

b) I lavori che interessano l’ex Gifra si sarebbero potuti realizzare anche in altro loco, mediante una costruzione

ex novo della scuola.

Ultima l’intervento affermando che, ad una serie di interrogativi ( a chi compete la guardania della discarica, quale

organo effettua i necessari controlli sulla stessa, chi ricopre lo status di responsabile tecnico), non si è dato risposta, e

che il Sindaco, in luogo di effettuare nella scorsa seduta consiliare una mera narrazione dei fatti, avrebbe dovuto

coinvolgere i due gruppi di minoranza.

Interviene il Sindaco affermando che la sola intenzione della consigliera Latorraca è quella di fare confusione:

evidenzia che una cosa è la gestione della discarica, altra il piano di caratterizzazione.

Si instaura un’accesa discussione tra i consiglieri di minoranza e di maggioranza; il Presidente del Consiglio invita

l’Assembleaa moderare i toni.

La consigliera Angela Latorraca preannuncia il voto contrario ribadendo quale dichiarazione di voto l’assenza di ogni

controllo sulla discarica, la ristrettezza dei tempi difficilmente compatibili con lo stato di procedimento, per

aggiudicare i lavori relativi al piano scuole ed asili nido e scuole per l’infanzia, e la circostanza che gli stessi si

sarebbero potuti effettuare su altra struttura.

Richiama la maggioranza alle proprie responsabilità.

Interviene il Sindaco il quale ribadisce, ancora una volta, che le risorse da introiare nel bilancio afferiscono il piano di

caratterizzazioneben diverso dalla gestione della discarica.

Dichiara che ancora oggi la minoranza non ha formulato alcuna proposta.

Invita i gruppi di minoranza a colloquiare con la Regione, di avanzare una proposta costruttiva, ad oggi ancora

inesistente.

Il consigliere Acquafredda replica che è compito della maggioranza interloquire con la Regione appartenendo tra

l’altro il Sindaco al medesimo gruppo politico dell’AssessoreRegionale all’Ambiente.



Constatata l’assenza di ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio invita l’Assembleaa pronunciarsi sulla proposta

sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione dello schema di variazione sottopostale.

Uditi gli interventi del Presidente del Consiglio, del Sindaco, e dei consiglieri Acquafredda ed Angela Latorraca.

Atteso che la proposta è corredata dai pareri favorevoli della responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnico

-contabile.

Atteso che sulla proposta stessa ha espresso parere favorevole il revisore del conto dott. Giuseppe Giacomino

(verbale n. 10 dell’08/10/2024, registrato al protocollo dell’enten. 8097 in data 09/10/2024)

Con 7 voti favorevoli e 2 contrari (consiglieri Angela Latorraca ed Acquafredda) espressi in forma palese per alzata di

mano

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’oggetto.

Successivamente con 7 voti e 2 contrari (consiglieri Angela Latorraca ed Acquafredda) espressi in forma palese per

alzata di mano

DELIBERA

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza del provvedere.

Alle ore 19,35 il Presidente Ferrara dichiara chiusa la seduta.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 25/10/2024

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 25/10/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to DANDREA MARIA

Dalla Residenza comunale, lì 25/10/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO


